Schipani, con la collaborazione di L. Lantella,  Milano 2011, vol. IV, pp. 444-445. 
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e si spostassero da un corso all’altro senza saldare i propri conti53.  Dopo aver 

illustrato i motivi che avevano portato i Goti a restaurare la tradizione scolastica 

romana, l’autore affermava che le scuole municipali erano sopravvissute in Italia 

solo laddove non era giunto «il furore di distruzione delle armi longobarde».54  

Nelle zone escluse dalla dominazione dei Longobardi, non solo a Bologna e a 

Ravenna, ma anche a Roma, a Napoli e in tante altre città dell’Italia centro-

meridionale, si conservarono le tradizioni scolastiche romane, in cui i magistri erano 

attivi sia nell’insegnamento pubblico sia in quello privato. 

Salvioli non trascurò il ruolo svolto dalle istituzioni religiose in campo educativo 

in epoca tardoantica e medievale poiché «la missione di insegnare agli umili e di 

istruire sulle prime cose se l’era assunta la Chiesa, né sarebbe possibile dire il come e 

il quando»55.  

Infatti – affermava lo studioso modenese – «si può già trovare nel III secolo, in 

una iscrizione delle catacombe romane, il riferimento ad un primus magister 

Gorgonus e si possono delineare le prime forme di scuole parrocchiali avvalendosi 

del famoso passo del Concilio di Vaison del 529 in cui si legge: "omnes praesbyteri 

qui sunt in parochiis costituti, secundum consuetudinem quam per totam Italiam 

salubriter tenere cognoverint, juniores lectores secum in domo sua recipiant"»56. 

53 Il Salvioli fa esplicito riferimento alla seguente descrizione dell’ambiente studentesco romano nel 

quale si trovò ad operare Agostino: «Sedulo ergo agere coeperam, propter quod veneram, ut docerem 

Romae artem rhetoricam, et prius domi congregare aliquos, quibus et per quos innotescere coeperam. 

Et ecce cognosco alia Romae fieri, quae non patiebar in Africa. Nam re vera illas eversiones a perditis 

adulescentibus ibi non fieri manifestatum est mihi: “Sed subito” inquiunt “ne mercedem magistro 

reddant, conspirant multi adulescentes et transferunt se ad alium, desertores fidei et quibus prae 

pecuniae caritate iustitia vilis est”. Oderat etiam / istos cor meum quamvis non perfecto odio. Quod 

enim ab eis passurus eram, magis oderam fortasse quam eo, quod cuilibet inclita faciebant. Certe 

tamen turpes sunt tale set fornicantur abs te amando volatica ludibria temporum et lucrum luteum, 

quod cum adprehentitur manum inquinat, et amplectendo mundum fugientem, contemnendo te